MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 23 dias do mês de setembro ano de 2021, às 08 horas, realizou-se a reunião extraordinária do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Vice Coordenadora Profa. Kachia Hedeny
Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré,
Profa. Maria Rosangela Soares  o representante discente Douglas Junior de Souza Alves. A professora
Bianca Santos Chisté encontra-se em período de férias, o Prof. Elton de Lima Borges jus ficou
ausência. Os conselheiros reuniram-se na sala virtual no seguinte link https://meet.google.com/kpt-
cued-ztw. A professora Kachia deu início a reunião com a leitura da pauta: 1- Prorrogação do período
de inscrições do processo sele vo; 2- Alteração do cronograma do processo sele vo; 3- Composição
da comissão de avaliação do processo sele vo. Aprovada a pauta iniciaram-se as análises: 1 -
 Prorrogação do período de inscrições do processo sele vo; Proposta: aprovar a prorrogação do
período de inscrições do processo sele vo até dia 30.09.2021. Em votação: aprovado por
unanimidade.2- Alteração do cronograma do processo sele vo; Proposta: aprovar o novo calendário
conforme segue: Leia-se:

ATIVIDADES DATA
Período de inscrição. 24/08/2021 a 30/09/2021
Divulgação preliminar das inscrições homologadas. 05/10/2021
Período de recurso contra a homologação preliminar das inscrições. 06/10/2021 a 07/10/2021
Divulgação das bancas de avaliação do processo seletivo. 08/10/2021
Divulgação do resultado do recurso contra homologação preliminar
das inscrições e Homologação final das inscrições.

09/10/2021

Período de recurso contra a banca de avaliação do processo
seletivo.

09/10/2021 a 11/10/2021

Divulgação do resultado do recurso contra a banca de avaliação do
processo seletivo.

13/10/2021

Período de avaliação do Projeto de Pesquisa. 14/10/2021 a 24/10/2021
Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Projeto de
Pesquisa.

26/10/2021

Período de recurso contra o resultado preliminar da avaliação do
Projeto de Pesquisa.

27/10/2021 a 29/10/2021

Divulgação do resultado do recurso da avaliação do Projeto de
Pesquisa, e do resultado final da avaliação do Projeto de Pesquisa.

03/11/2021

Publicação dos horários e dias da apresentação e defesa do projeto
de pesquisa dos candidatos aprovados na avaliação
do Projeto de Pesquisa.

04/11/2021

Defesa do projeto de pesquisa dos candidatos aprovados na
avaliação do projeto de pesquisa.

08/11/2021 a 11/11/2021

Divulgação do resultado preliminar da defesa do projeto. 13/11/2021

Ata de Reunião MAECN-RM 0763894         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/kpt-cued-ztw

Período de recurso contra o resultado da entrevista e defesa do
projeto de pesquisa.

16/11/2021 a 17/11/2021

Divulgação do resultado do recurso, e divulgação final do resultado
da entrevista e defesa do projeto de pesquisa.

19/11/2021

Período de avaliação da prova de títulos 20 a 29/11/2021
Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 30/11/2021
Período de recurso contra o resultado da prova de títulos. 01/12/2021 a 02/12/2021
Divulgação do resultado do recurso, e resultado final da prova de
títulos.

06/12/2021

Publicação do resultado preliminar final. 06/12/2021
Período de recurso contra o resultado final. 07/12/2021 a 08/12/2021
Divulgação dos resultados dos recursos, e divulgação do resultado
final.

10/12/2021

Matrícula. a partir de fevereiro/2022

Em votação: aprovado por unanimidade. 3 - Composição da comissão de avaliação do processo
sele vo. Proposta: aprovar a comissão organizada após consulta ao quadro de docentes e atendendo
os períodos de férias de cada docente, conforme segue:" Comissão de Avaliação do Processo Sele vo
Edital Nº 4/PGECN/UNIR/2021: Prof. Dr. Elton de Lima Borges (14.10 a 13.11.2021) , Prof. Dr.
Humberto Hissashi Takeda (14.10 a 26.10), Profa. Dra. Luzia da Silva Lourenço (14.10 a 26.10), Profa.
Dra. Kachia Hedeny Téchio (14.10 a 26.10), Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes (14.10 a 26.10, 20 a
30.11), Profa. Dra. Maria Rosângela Soares (08 a 30.11), Profa. Dra. Luciana Soares da Cruz (08 a
13.11) , Profa. Dra. Bianca Santos Chisté (08 a 13.11), Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral (08 a

13.11), Prof. Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto (08 a 13.11). Sendo: 1a etapa – Avaliação projeto de
pesquisa (14.10 a 26.10.2021) Prof. Dr. Elton de Lima Borges, Prof. Dr. Humberto Hissashi
Takeda, Profa. Dra. Luzia da Silva Lourenço, Profa. Dra. Kachia Hedeny Techio, Prof. Dr. Reginaldo de

Oliveira Nunes. 2a etapa – Entrevista e defesa do projeto ( 08 a 13.11.2021) Profa. Dra. Maria
Rosângela Soares, Prof. Dr. Elton de Lima Borges, Profa. Dra. Luciana Soares da Cruz, Profa. Dra.

Bianca Santos Chisté, Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral, Prof. Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto. 3a

etapa – Prova de tulos (20 a 30.11.2021)  Profa. Dra. Maria Rosângela Soares, Prof. Dr. Reginaldo
de Oliveira Nunes. Em votação: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a vice
coordenadora deu por encerrada a reunião às 09h, da qual, para constar, eu, Kachia Hedeny Téchio,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
23/09/2021, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
23/09/2021, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE,
Docente, em 23/09/2021, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
23/09/2021, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ata de Reunião MAECN-RM 0763894         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0763894 e o código CRC FA2A2671.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0763894

Ata de Reunião MAECN-RM 0763894         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0763894